
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

21 апреля 2022 г. 

Москва 

№ 252 

 
"" 

 

Об утверждении временных требований к учету статей, опубликованных в 

научных изданиях, индексируемых в международных научных базах данных 

(информационно-аналитических системах научного цитирования) Web of 

Science / Scopus, при оценке результативности научной деятельности ППС/НПР 

РУДН 

 

С целью уточнения требований к показателям публикационной активности 

сотрудников Университета и на основании Постановления Правительства РФ № 

414 от 19 марта 2022 г. «О некоторых вопросах применения требований и 

целевых значений показателей, связанных с публикационной активностью», а 

также на основании решения Ректората от 11.04.2022 г. (протокол № Р-7) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. С учетом миссии и международной ориентированности 

Университета, в целях реализации стратегии интернационализации РУДН, а 

также для мотивации продвижения результатов исследований ученых 

Университета в международном научно-образовательном пространстве: 

1.1. Не исключать показатели публикационной активности в научных 

изданиях, индексируемых в международных научных базах данных 

(информационно-аналитических системах научного цитирования) Web of Science 

/ Scopus (далее – Web of Science / Scopus), из программ развития Университета, 

ОУП, БУП и научных подразделений; учитывать эти показатели при заключении 

и оценке исполнения дополнительных соглашений в формате эффективного 

контракта руководителей ОУП, БУП, научных подразделений. 

1.2. Всем НПР Университета рекомендовать продолжить практику 

опубликования статей в ведущих российских и зарубежных изданиях, в т.ч. 

индексируемых в Web of Science / Scopus, до особого постановления / 

распоряжения Правительства РФ, федеральных органов исполнительной власти 

и органов исполнительной власти субъектов. 



Электронная версия документа 

1.3. Учитывать требования, связанные с публикационной активностью в 

изданиях, индексируемых в Web of Science / Scopus, при реализации комплексной 

системы стимулирования публикационной активности НПР РУДН (выплаты за 

публикации / цитирования / поддержка публикаций, размещенных в «открытом 

доступе»), реализуемой согласно приказам Ректора от 14.12.2021 г. № 857, №858, 

№ 860, а также приказа от 04.08.2020 г. № 459, в случае возможности 

верификации данных в Web of Science / Scopus сотрудниками научного 

управления. 

1.4. Расширить возможности стимулирования статей Q2, 

опубликованных в 2022 году и проиндексированных в Web of Science / Scopus, 

на все предметные области. Для журналов, индексируемых в БД Scopus, 

значение SNIP должно иметь 95% достоверности по данным CWTS 

(https://journalindicators.com/). 

1.5. Исключить из обязательных требований для статей, опубликованных 

в 2022 году, указание ссылки на программу «Приоритет-2030» в разделе 

Acknowledgements в силу ее необязательности согласно методологии упомянутой 

программы.  

1.6. Рекомендовать для статей, публикуемых в рамках системы 

грантовой поддержки РУДН и поданных в печать с момента выхода настоящего 

приказа, ввести требование по указанию ссылки на эту систему в разделе 

Acknowledgements. Утвердить следующую формулировку ссылки: 

- на русском языке: «Публикация выполнена в рамках проекта [указать 

номер проекта] Системы грантовой поддержки научных проектов РУДН.» 

- на английском языке: « This publication has been supported by the RUDN 

University Scientific Projects Grant System, project № <project number>.» 

2. Комиссии по кадровой политике РУДН, кадровым комиссиям ОУП 

учитывать установленные в университете рекомендации, связанные с 

публикационной активностью в изданиях, индексируемых в Web of Science / 

Scopus, при избрании и переизбрании ППС, в том числе при определении срока 

избрания / переизбрания. 

3. При оценке показателей публикационной активности, применяемой 

при избрании / переизбрании ППС, использовать следующее соответствие 

квартилей журналов для статей, опубликованных с 19 марта 2022 года в 

российских журналах, индексируемых в Web of Science / Scopus / RSCI:  

- Q2 (Web of Science / Scopus) = Q1 

- Q3 (Web of Science / Scopus), RSCI = Q2 

- Q4 (Web of Science / Scopus) = Q3 

4. Не применять до 31 декабря 2022 г. обязательные требования по 

наличию публикаций в научных изданиях, индексируемых в Web of Science / 

https://journalindicators.com/


Электронная версия документа 

Scopus, при оценке результативности научной работы ОУП, БУП и научных 

подразделений, а также при оценке результативности участия в зарубежных 

научно-технических мероприятиях и проведении научно-технических 

мероприятий на базе РУДН. 

5. Пересмотреть требования к публикационной активности в Web of 

Science / Scopus после введения в действие постановлений / распоряжений 

Правительства РФ, федеральных органов исполнительной власти и органов 

исполнительной власти субъектов. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора-

проректора по научной работе А.А. Костина. 

 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

Визы: 
Руководитель центра   Е.А. Бузыкина    Согласовано   13.04.2022, Начальник управления   П.А. 

Докукин    Согласовано   13.04.2022, Руководитель дирекции   А.А. Ковалев    Согласовано   

18.04.2022, Начальник управления   В.В. Насонкин    Согласовано   13.04.2022, Проректор по 

кадровой политике и административной работе   Е.Н. Казакова    Согласовано   20.04.2022, Первый 

проректор - проректор по образовательной деятельности   Ю.Н. Эбзеева    Согласовано   18.04.2022, 

Первый проректор - проректор по научной работе   А.А. Костин    Согласовано   18.04.2022, Ведущий 

специалист   С.Я. Сыртланова    Согласовано   20.04.2022 

 

Утвердил: 

О.А. Ястребов 21.04.2022 

 
Рассылка: 

А.Ю. Абрамов, Абу-ниджим Рамзи Хассан Юсеф, О.О. Аверкин, Д.А. Александрова, М.В. Алексеев, 

Л.Э. Альсате, Е.М. Апасова, А.А. Атабекова, Д.А. Атякшин, С.В. Базавлук, В.В. Барабаш, И.А. 

Барышева, А.Е. Бахарев, А.А. Белоусов, И.В. Бояршина, И.П. Василюк, А.Ю. Величко, А.А. 

Воробьева, Л.Г. Воскресенский, И.П. Герасимова, В.В. Гернеший, А.Д. Гладуш, Б.Г. Гороватер, А.В. 

Гурова, Э.А. Довлетярова, П.А. Докукин, А.В. Должикова, Л.В. Дробышева, Е.В. Евдокимова, А.В. 

Ермаков, Г.А. Ермолаев, Л.И. Ефремова, Е.В. Забродин, А.И. Завадский, С.А. Зарюто, О.В. Захарова, 

С.Б. Зинковский, А.В. Зорин, А.Б. Зудин, В.В. Иванова, А.И. Искорнев, С.А. Казаков, Е.Н. Казакова, 

О.В. Казанцева, Е.О. Кановская, А.А. Карпов, Н.С. Карпова, Е.Ю. Карцева, В.Н. Касаткин, М.И. 

Кацарский, П.В. Кендигелян, А.А. Киричук, А.А. Ковалев, А.В. Колесников, А.А. Корниенко, А.А. 

Костин, Н.А. Куликовская, И.Н. Куринин, М.А. Курка, Т.Р. Лебедева, Р.В. Линко, Н.Н. Лобанов, Е.Ю. 

Лотова, Г.А. Лукичев, А.В. Люндуп, Е.В. Мартина, Е.В. Мартыненко, Н.Н. Мирфайзиев, В.А. 

Михайлов, Ю.Н. Мосейкин, Мун Элина, С.В. Назюта, А.А. Найда, В.В. Насонкин, М.С. Оносова, 

А.А. Островская, А.Т. Петенко, И.П. Плюхина, В.И. Попадюк, П.А. Попов, Ж.В. Пузанова, Ю.Н. 

Разумный, С.А. Румянцев, Е.В. Савенкова, В.М. Савчин, О.Л. Сагинбаева, Р.Р. Саитгареев, Р.Е. 

Сафир, В.В. Сергеев, М.А. Симонова, А.Л. Скубачевский, В.Ю. Славинский, П.А. Смирнов, Н.Л. 

Соколова, К.В. Соловьев, Е.В. Спиридонова, Я.М. Станишевский, С.Б. Страшнова, А.В. Строев, Н.В. 

Таранкова, Г.Н. Трофимова, И.Д. Троценко, В.В. Уразов, А.А. Уткин, Ю.Г. Фоминых, А.З. Царитов, 

В.А. Цвык, В.Н. Шаронов, Г.В. Широков, Е.Л. Щесняк, И.В. Щуров, Ю.Н. Эбзеева, Е.Б. Яровая 
 
А.О. Уткина 



Электронная версия документа 

доб. 2151 

 
 


